
Shrnutí

Název práce je „Datové schránky jako způsob doručování v občanském civilním řízení“. 

Práce popisuje význam datových schránek v civilním řízení a zabývá se elektronizací institutu 

doručování. Doručování je jeden ze základních institutů civilního procesu, který v posledních 

letech zaznamenal mnoho změn. Stěžejním pramenem pro dané téma je zákon č. 99/1963 Sb., 

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zejména novela provedená zákonem č. 

7/2009 Sb., která přinesla obligatorní použití systému datových schránek v občanském 

soudním řízení a zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, který datové schránky do našeho právního řádu 

zavedl. Cílem práce je analýza a následné srovnání výhodnosti doručování prostřednictvím 

datových schránek. Práce porovnává a hodnotí způsoby doručení prostřednictvím 

doručujícího orgánu a prostřednictvím veřejné datové sítě, a to zejména emailem 

s elektronickým podpisem a datovou schránkou. 

Práce se dělí celkem na sedm kapitol. Úvodní kapitola vysvětluje pojem doručování v rámci 

civilního procesu. Následující kapitoly popisují vývoj doručování v občanském soudním 

řízení od 90. let 20. století do dnešní doby, s důrazem na změny v oblasti elektronizace 

vedoucí k povinnému zavedení systému datových schránek do civilního procesu. Hlavní částí 

práce je úprava doručování prostřednictvím datové sítě, především fungování datových 

schránek a jeho hodnocení po téměř tříletém používání v praxi. Pro přehlednost je text 

doplněn o schémata, graficky znázorňující možnosti doručování.

Dále se v práci zabývám praktickou stránkou využívání datových schránek a v souvislosti 

s tím předkládám základní statistické údaje. Na závěr práce uvádím několik judikátů 

Ústavního soudu ČR, významných pro doručování prostřednictvím datových schránek 

v občanském soudním řízení.


	Shrnutí



